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Energiomstillingen ville vært svært krevende også 
uten krigen i Ukraina og den påfølgende energikri-
sen. Krigens effekter, særlig i gassmarkedene, har 
gjort situasjonen enda vanskeligere enn den ellers 
ville vært. Det er fundamentale ubalanser i de eu-
ropeiske energimarkedene. Det er illusorisk å tro at 
Norge kan være upåvirket av dette. 

Strømprisene har vært historisk høye i Norge det 
siste året. Det danner bakteppet for en intens 
politisk debatt. Kritikken som fremmes mot høye 
strømpriser er ofte berettiget og høyst forståelig.  
Tross strømstøtten betaler folk mye mer enn før, 
mens kraftselskapene og staten håver inn milliarder 
på forbrukernes bekostning. 

Å finne gode løsninger på strømpriskrisen, som nå 
oppleves som svært alvorlig for mange personer 
og bedrifter, er viktig. Til syvende og sist handler 
det om å sikre klima- og energipolitikken legitimitet 
og støtte i befolkningen.

Det som ikke er akseptabelt, er når fakta ikke 
tillegges verdi i debatten. Når usannheter brukes 
til å forklare kompliserte årsaksforhold, eller når ar-
gumenter byttes ut med karakteristikker. Dessverre 
ser vi mye av begge deler.  

Hensikten med dette notatet er ikke å levere svar 
på hvordan fremtidens kraftsystem bør se ut, men 
å presentere et felles fakta- og kunnskapsgrunnlag 
for ordskiftet fremover. 

Vi forsøker å beskrive hvordan dagens strømmar-
ked fungerer, og hvorfor det er blitt slik.. Det er 
komplisert nok. 

Samtidig vil vi minne om at det finnes noen forhold 
som alle aktører i strømdebatten bør forholde seg 
til – uavhengig av hva man måtte mene om ulike 
politiske veivalg.   

1. Vi har behov for mer strøm
Halvparten av Norges energiforbruk er fremdeles 
fossilt. Elektrifisering og tilgang på nok fornybar 
strøm er helt avgjørende om vi skal lykkes med den 
grønne energiomstillingen, og begrense de farlig-
ste konsekvensene av klimaendringene. Nær samt-
lige analyser fra kunnskapsmiljøer og myndigheter 
viser at kraftsystemet fremover må levere vesentlig 

mer strøm enn i dag. Det fordrer satsing på både 
energieffektivisering og økt kraftproduksjon. 

2. Klimaendringer gir mer ustabilt vær 
– energiomstillingen gjør kraftsystemet 
mer væravhengig
Klimaendringene gjør værforholdene mer ustabile 
og uforutsigbare enn vi har vært vant til. 

Samtidig gjør overgangen fra fossilt til fornybart 
større deler av kraftproduksjonen mer væravhen-
gig. Dette gir større svingninger i prisene og mer 
ustabilitet i kraftmarkedet. Dette gjelder i Norge, 
og enda mer i landene rundt oss.

Denne endringen skaper nye utfordringer for hele 
systemet, for produsenter, investorer og eiere, for 
store og små forbrukere, for fagmyndigheter og 
politiske beslutningstakere.

Det er et stort strukturelt skifte vi står overfor. Det 
er ikke gitt hvordan disse forandringene møtes på 
best mulig måte.

3. Ingen «quick fix» 
Kraftsystemet i Norge er utviklet over mange tiår. 
Det skal sørge for at mange mål nås og hensyn 
ivaretas. Vannressursene skal forvaltes godt, for-
syningssikkerheten ivaretas, rasjonering og flom-
tap skal hindres. Handel internt i Norge og med 
nabolandene bidrar til god samfunnsøkonomisk 
utnyttelse av ressursene.

I mange år har dette markedet stort sett fungert 
veldig bra. Normalsituasjonen har vært rikelig 
tilgang på rimelig strøm både for industri og 
husholdninger. 

Det er samtidig en kjensgjerning at kraftsystemet 
vi har bygget opp er organisert for en annen og 
mer stabil situasjon enn den Europa opplever 
nå. De ekstreme prisutslagene vi opplever nå er 
ikke bærekraftige.

Det er likevel ikke enkelt å se hvordan dagens 
markedssystem, som håndterer enorme mengder 
informasjon time for time, bør reformeres. Det som 
er sikkert, er at det ikke finnes noen «quick fix» 
og at de politiske beslutningene som tas må være 
bygd på den best tilgjengelige kunnskapen.

Hvorfor gir vi ut dette notatet?
Energikrisen har skapt en intens politisk debatt i Norge. Den kommer til å fort-
sette i månedene vi har foran oss.
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Vannkraften er ryggraden i 
norsk kraftproduksjon
Sett under ett er Norge i de fleste år helt selvfor-
synt med fornybar kraft, først og fremst vannkraft. 
Distribusjon er en utfordring: Hvor kraften kan 
produseres er naturgitt, og det er ikke nødven-
digvis der mange folk bor. Kraftnettet forbinder 
produksjon med befolkningssentra. I det nettet er 
det flaskehalser. Det gjør tilgangen på strøm ulikt 
fordelt: I noen områder har vi overskudd på kraft, i 
andre underskudd. 

I 1991 gikk Norge fra politisk bestemte 
strømpriser til et markedsbasert system
Grunnen var at systemet med politiske bestemte 
priser gav overproduksjon og høye priser. Dagens 
markedsbaserte system går ut på at kraftprodu-
senter selger kraften de produserer til en børs. 
Strømselskaper kjøper kraft der og selger den til 
sluttbrukere. Prisen fastsettes av en algoritme som 
tar utgangspunkt i et såkalt «merit order»-system: 
De billigste produsentene får levert kraften sin 
først. Når etterspørselen i markedet er dekket, er 
det prisen den siste kraftprodusenten krever som 
blir markedsprisen.

Norske kraftpriser påvirkes av utlandet
Vannkraftprodusentene melder hver morgen inn til 
kraftbørsen hvor mye kraft de kan produsere det 
neste døgnet. Hvor mye de melder inn er avhengig 
av vannverdien. Eller hvor mye den siste kilowatti-
men er verdt dersom den ikke blir solgt i dag, men 
en annen dag. Vannverdien påvirkes blant annet av 
hvor mye vann det er igjen i magasinet, værutsik-
tene og prisen for alternativ kraft. Dersom verdien 
settes lavt, øker sannsynligheten for eksport. Settes 
den høyt, øker sannsynligheten for import og for at 
vannet spares. Dermed blir kraftprisen i Norge en 
funksjon av kraftprisen i utlandet.

Kraftutveksling skal spare oss for natur-
inngrep og penger
Det er stor variasjon i hvor mye vann som er til-
gjengelig for kraftproduksjon. Dette har alltid vært 
en utfordring i Norge. Løsningen har vært både å 
bygge ut tilstrekkelig kapasitet så Norge normalt 
har et overskudd, men også å utveksle kraft med 
utlandet. Hensikten er å unngå sløsing og samtidig 
spare oss for kostnadene ved økt kraftutbygging i 
penger og naturinngrep.

De høye prisene i Sør-Norge i 
2021–2022
Sommeren 2021 begynte Russland å strupe gass-
forsyningen til Europa. Samtidig hadde Norge på 
denne tiden mer produksjon og eksport enn det 
var tilsig, noe som i ettertid viste seg å være en 
feilvurdering, fordi magasinene ble tappet ned 
for mye. Vinteren og våren 2022 eskalerte det: 
Russland invaderte nabolandet Ukraina. Det ble 
en tørr start på året, etterfulgt av en varm som-
mer. I Sør-Norge var kraftmagasinene rekordlave. I 
Europa fikk Frankrike problemer med kjernekraften, 
mens vannkraftproduksjonen i Europa falt drama-
tisk. I sum skapte dette en energikrise som smittet 
over på Norge i form av svært høye strømpriser.

Sammendrag
Dette notatet gir en enkel innføring i hvordan kraftsystemet er bygget opp, og 
hvordan det norske og europeiske strømmarkedet fungerer.
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Det produseres strøm over hele landet, men det er 
også flaskehalser mellom ulike deler av landet som be-
grenser overføringskapasiteten mellom ulike områder. 
Det må være likevekt mellom produksjon og forbruk 
i alle områder hele tiden, og mekanismen som sørger 
for dette er strømprisene. Derfor er landet delt inn i 
fem ulike prisområder. Strømprisen kan variere stort 
fra ett prisområde til neste. Mange andre land opere-
rer bare med ett prisområde, som kartet viser. 

Kartet viser prisene den 20. desember 2022.

Prisområder
k i l d e

nordpool
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Slik virker strømnettet 
Strømnettet bringer kraften fra produsent til forbruker. Flaskehalser i nettet 
skaper utfordringer og store prisforskjeller.

Strøm er ferskvare. Det må produseres akkurat 
like mye som det forbrukes hvert sekund. Det er 
dette som kalles momentan kraftbalanse, og i 
Norge er det Statnett som skal sørge for at det til 
enhver tid leveres nok strøm til forbrukere gjen-
nom strømnettet.

Strømnettet er ryggraden 
Strømnettet deles gjerne i sentralnettet, regional-
nettet og distribusjonsnettet. Dette kan sammen-
liknes med motorveier, fylkesveier og kommunale 
veier: Sentralnettet er motorveien, de viktigste, sto-
re transportårene gjennom landet. Regionalnettet 
fordeler strømmen innenfor mindre områder, mens 
distribusjonsnettet tar strømmen den siste veien ut 
til brukerne.

Det er Statnett som eier og driver sentralnettet og 
kablene som går til utlandet. Regionalnettet og 
distribusjonsnettet er eid av de lokale nettselska-
pene. Statnett er det staten som eier, mens netts-
elskapene stort sett er eid av norske kommuner 
og fylkeskommuner.

De største kraftprodusentene kan være koblet 
direkte på sentral- eller regionalnettet, de mindre 
produsentene er koblet på regional- eller distribu-
sjonsnettet. Tilsvarende kan storforbrukere som 
kraftkrevende industri være koblet rett på sentral- 
eller regionalnettet, mens resten av oss vanligvis får 
strøm fra distribusjonsnettet.

Flaskehalser og prisområder
Det er flaskehalser i nettet. Mellom noen områder 
er overføringskapasiteten dårlig. Det kan dermed 
være vanskelig å få fraktet tilstrekkelig med strøm 
mellom disse områdene når det er stort overskudd 
eller underskudd av produksjon i ett av dem. Det 
er blant annet derfor Norge er delt inn i fem uli-
ke prisområder.

Overføringskapasiten mellom ulike områder avgjør 
hvor mye av kapasiteten i vannmagasinene produ-
sentene får utnyttet. Siden det må være balanse i 
systemet, kan produsentene aldri lage mer strøm 
enn de får solgt. Blir magasinene fulle, og det ikke 
er kjøpere til kraften i nettet, må overskuddsvann 
sendes utenom turbinene som lager strøm. I 2020 

gikk om lag 15 TWh vannkraft til spille på denne 
måten. Er overføringskapasiteten god, kan kraften 
eksporteres. Er kraftmagasinene ikke fulle nok til å 
dekke etterspørselen i et prisområde, må produ-
sentene spare på vannet, og da trengs strøm fra 
andre prisområder.

Hvorfor kraftutveksling?
I Norge avhenger vann- og vindkraftproduksjo-
nen av vær og sesong. Uten kraftutveksling, både 
mellom regioner i Norge og med utlandet, ville vi 
trengt enda mer produksjonskapasitet enn vi har i 
dag. Sett under ett, produserer nemlig Norge som 
regel mer enn nok strøm til å forsyne norsk forbruk 
gjennom året. Men slike regnestykker forteller ikke 
hele sannheten. 

For det første avhenger tilsiget av vann og pro-
duksjonen av hvor mye nedbør vi får, og det kan 
variere kraftig fra år til år. For det andre kan tilsiget 
være ulikt i de ulike prisområdene: Det kan være 
kraftoverskudd i nord og underskudd i sør, men 
fordi overføringskapasiteten er begrenset, får ikke 
forbrukere i landsdelen med underskudd nyte godt 
av overskuddet i andre enden av landet. Og for det 
tredje: At Norge som regel har nok egenproduk-
sjon, betyr også at det i noen perioder produseres 
for lite strøm til å dekke etterspørselen. Da må vi 
enten rasjonere eller importere strøm fra utlandet.

Utenlandskablene
For å unngå rasjonering, har Norge bygget kraft-
ledninger til utlandet. Tanken er at overskudd av 
norsk vannkraft kan eksporteres når vi har mer 
vann enn vi trenger, og at vi kan importere kraft og 
slippe å rasjonere når det er lite vann i magasinene. 

I tillegg kan pumpekraftverk kjøpe vindkraft fra ut-
landet når det er billig overskudd av den, og bruke 
den til å pumpe vann opp i magasinene igjen. 

Norsk vannkraft er også etterspurt i utlandet til så-
kalt effektkjøring, eller balansekraft. Det innebærer 
ikke store eksportvolum, men er høyt priset.

Men kraftutvekslingen betyr også at strømprisene i 
Norge blir påvirket av strømprisene i utlandet. Mer 
om det på side 8-10 og side 14.
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Kraftprodusenter

Sentralnett Distribusjonsnett

Transport

Industri

Næringsliv og 
jordbruk

Husholdninger

Eksport/import

Kraftbørs
Omsetnings-

selskaper

Statnett

De grå pilene viser hvordan strømmen fysisk 
transporteres, de grønne sirklene viser markeds-
aktørene og de grønne pilene pengestrømmen. 

Kraftprodusenter selger i all hovedsak 
strøm over kraftbørsene. De fleste kun-
der kjøper strøm fra et omsetningssel-
skap. Disse betaler markedspris og selger 
strømmen videre med et påslag.

Strømnettet og strømmarkedet

Strøm blir eksportert hvis den er dyrere i 
prisområdet på andre siden av kabelen. Men 
strømprodusentene får bare det børsen betaler 
for strømmen. Statnett får nettoinntekten av 
eksporten, den såkalte flaskehalsinntekten.

7<2 °C TEMANOTAT — 1/2023Les mer på tograder.no
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Derfor er kraftsystemene sammenkoblet
Norges kraftnett har vært koblet til utlandet siden 1960, og hele Europa er i dag 
del av et felles kraftnett. 

Sammenkoblingen av kraftnettene gjør at hver re-
gion har tilgang til reserveløsninger dersom lokale 
kraftprodusenter av en eller annen grunn ikke kan 
levere nok. Samtidig får kraftprodusentene omsatt 
overproduksjon så kraft ikke går til spille. 

Dette er mange av landene i Europa helt avhengige 
av: Siden ulike kraftkilder dominerer i ulike land, 
har de ulike utfordringer og sårbarheter. Vindkraft 
er væravhengig. Solkraft produserer best når det 
er skyfritt, og ingenting om natten. I tørre perioder 
produserer vannkraft lite strøm. I 2022 bidro for 
eksempel tørken i Europa til å forsterke energikri-
sen i land som normalt har en høy andel vannkraft. 
Tørken skapte problemer spesielt i Frankrike, der 
mange kjernekraftverk kjøles med elvevann. 
Samtidig er kjernekraft av politiske årsaker under 
avvikling i flere land. Det gjør kraftsystemet mer av-
hengig av variable kraftkilder, og øker behovet for 
utveksling. Og sist, men ikke minst: Fossile kraft-
kilder som kull og gass er store utslippskilder som 
også er prisgitt råvarer som har en kostnad.

Sammenkoblingen er også en kilde til fleksibilitet 
i kraftsystemene. Fleksibilitet kreves for å kunne 
levere akkurat den mengden strøm som kreves i 
nettet til enhver tid. Vannkraft med kraftmagasiner 
er suveren på fleksibilitet. Sol- og vindkraft kan 

kobles raskt fra, men kan bare skru opp produksjo-
nen når været tillater det. Kjernekraft, gass og kull 
er mer stabile, men tradisjonelt mindre fleksible 
kraftkilder på kort sikt. Nyere gass- og kjernekraf-
tverk er imidlertid mer fleksible. 

Da Norge ble koblet mot Sverige i 1960, var hen-
sikten både å få tilgang til kraft når det var tørrår 
i Norge, men også å ha et marked å levere kraft 
til i våte år med mye tilsig og overskudd. Forsy-
ningssikkerhet har vært hovedargumentet for de 
fleste utenlandskablene, selv om de i netto først og 
fremst har vært en eksportkanal for Norge. 

Spesielt i områder med mye variabel kraftproduk-
sjon er det gunstig med stor kapasitet for kraftut-
veksling med områdene rundt. Vind- og solkraft-
produsenter har alt å tjene på å levere fra seg så 
mye kraft de kan mens de produserer. Men også 
for de som produserer mindre fleksibel og dyrere 
kraft, som kull og gass, kan det være gunstig å ikke 
måtte avbryte produksjonen selv om billig sol- og 
vindkraft leverer for fullt. Da er de helt avhengige 
av sammenkoblete kraftmarkeder. Samtidig fører 
sammenkoblingen til at prisene blir likere i områder 
som grenser til hverandre. Og i en krisesituasjon 
som den vi befinner oss i nå, gir dette ekstreme 
utslag. Mer om det på sidene som følger.
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Fossilt etterslep
Disse dataene fra 2020 
viser hvordan fossile 
energikilder fortsatt do-
minerer i mange euro-
peiske land. Bortsett fra 
utslippene er kostnader 
og tilgang til råvarene 
hoved problemene med 
fossil kraftproduksjon. 
Derfor får stadig flere 
land energisystemer 
som er bygget rundt 
fornybar energi.
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Figuren viser noen viktige kilder til strømproduksjon i utvalgte land. 
Størrelsen på symbolet sier noe om hvilken energikilde som er viktigst i 
de enkelte landene.

I Norge utgjør for eksempel vann-
kraft 92 prosent av kraften som 
produseres. I våre naboland er det 
mer sammensatt: I Danmark er 
vindkraft den største kilden, etter-
fulgt av biobrensel og kull. I Sverige 
er vannkraft størst, mens kjernekraft 
og vindkraft supplerer. Også Island, 
Latvia, Sveits og Østerrike har en betydelig 
andel vannkraft.

Før var det fossile energikilder som bidro til mye 
av elektrisitetsproduksjonen i Sentral-Europa. 
Det har endret seg noe nå: Fortsatt lages 
det betydelige mengder strøm fra fossile 
kilder, men i de fleste landene utgjør 
disse under halvparten av kraftmiksen. 
Viktige unntak er Polen, der kullkraft 
utgjør 68 prosent, og Nederland, der 
naturgass leverer 59 prosent av strøm-
men. Tyskland har fortsatt 40 prosent 
av strømmen fra kull og gass, tross kraftig 
vekst av fornybart.

Noen andre land som skiller seg ut: 

• I Frankrike er andelen kjernekraft høy: 
Den står for omtrent to tredeler av 
elektrisitetsproduksjonen. 

• Island har et 100 prosent forny-
bart energisystem, der nær en 
tredel av kraften kommer fra 
geotermisk energi. 

• Ved siden av Danmark har 
Finland den høyeste andelen 
kraft fra bioenergi.

k i l d e

eurostat

Hva produseres hvor i Europa?
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Kort forklart: På kraftbørsen byr produsenter hver 
morgen inn en tilbudskurve. Den viser hva de vil 
produsere gjennom neste døgns timer, og hvilken 
pris de skal ha for kraften de leverer. Kjøpere mel-
der inn hvor mye kraft de trenger gjennom døgnet. 
Deretter sørger børsen for at mest mulig kraft 
levers til lavest mulig pris. Det gjøres automatisk, av 
en algoritme.

Denne algoritmen bruker et såkalt «merit or-
der»-system til å fastsette sluttprisen. Økono-
miprofessor og leder i energikommisjonen Lars 
Sørgard forklarer:

– Produsentene som byr lavest, sol- og vindkraft, 
får produsere først. Så fyller man på med de som 
selger strømmen litt dyrere, og så videre til etter-
spørselen er dekket. Når etterspørselen er dekket, 
er det prisen de dyreste produsentene krever som 
blir markedsprisen, og som alle kjøperne må betale.

Algoritmen beslutter også om det er hensiktsmes-

sig å overføre kraft fra ett prisområde til et annet. 
Da må den ta hensyn til prisnivå, etterspørsel og 
produksjon i alle områdene som kan overføre 
til hverandre.

Er det billigere å importere til ditt område enn å 
produsere mer lokalt, blir det import. Er prisen 
høyere hos naboen, blir det eksport. Hvor mye, 
avhenger av pris og kapasiteten for overføring mel-
lom områdene – det som kalles flaskehalser.

Prisen i hvert område påvirkes derfor av prisene i 
naboområdene. Har ditt område kraftunderskudd, 
må prisen i ditt område bli høyere enn hos naboen, 
for å styre strømflyten mot ditt område. Men har 
ditt område overskudd, betaler du ikke nødvendig-
vis mer for strømmen selv om det er dyrere over 
grensen. Det kommer an på overføringskapasite-
ten. Prisene blir aldri identiske overalt – på grunn av 
flaskehalsene i nettet.

Slik bestemmes kraftprisen
Strømselskapet ditt kjøper hver dag strøm fra kraftbørsen, 
til en pris som ble bestemt dagen før av en algoritme.

10

Fra Skarg kraftstasjon, som drives 
av Agder Energi. Divisjonsdirektør 
Sverre Eikeland holder øye med de 
røde turbinene Ingunn og Heidi. 
 
f o t o: t o r e r i k s c h r ø d e r /n t b
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Fyllingsgrad

Hver uke oppdaterer Norges vass-
drags- og energidirektorat (NVE) 
statistikken som viser fyllingsgra-
den, altså hvor mye vann som er 
tilgjengelig i magasinene i Norge.

Grafen til venstre viser fyllingsgra-
den totalt i Norge i 2022 frem til uke 
45 med 2021 og 2020. Disse tre åre-
ne alene viser det nokså voldsomme 
spennet i tilsiget gjennom et år. Det 
er denne variasjonen vannkraftpro-
dusenter forholder seg til når de 
priser vannet.
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Da blir prisen i Norge en funksjon av prisen på kraft 
som er tilgjengelig fra utlandet: Er kraftprisen i 
utlandet høy, blir kraftprisen i Norge også høy.

Forklaringen du ofte hører, er at gassprisen er høy. 
Det påvirker hele kraftsystemet fordi kraftmarke-
det fungerer etter marginalkostnadsprinsippet: 
Når etterspørselen øker, må produksjonen øke 
for å opprettholde balansen. Kostnaden på den 
økningen varierer med etterspørselen. For sol- og 
vindkraftprodusenter er marginalkostnaden lik null, 
de har lave kostnader i utgangspunktet. Derfor blir 
deres kraft som regel solgt først på børsen. For 
vannkraftprodusenter er det litt annerledes: De må 
ta hensyn til det som kalles vannverdien.

Enkelt forklart: Vannverdien er målet på hva vann-
kraftprodusenten kan tjene på å ikke selge den 
siste kilowattimen, og spare den til en annen dag. 
Hvis de tror de får mer betalt senere, setter de den 
høyt for å slippe å selge den nå. NHH-professor 
Mette Bjørndal forklarer:

– Det koster ikke mye for vannkraftverket å skru 
opp kranene og produsere litt mer dersom prisen 
går opp. Men det har en alternativkostnad også: 
Hvor mye de taper i fremtiden hvis de bruker van-

net i dag. Når de produserer vannkraft, tapper de 
av magasinet sitt. Og de vet ikke nødvendigvis når 
det blir fylt igjen. Det må de ta hensyn til, og det er 
en viktig del av jobben til vannkraftprodusenter: Å 
vurdere hva vannet er verdt i dag. Vi vil jo ikke at 
de selger ut alt, så de ikke har noe mer å selge om 
2–3 måneder, sier hun.

Vannverdien avhenger av hvor mye som er i ma-
gasinet, hvor stort det er, værutsiktene, prisen for 
alternativ kraft og mye mer. Settes den lavt, øker 
sannsynligheten for eksport. Settes den for lavt, 
kan magasinet gå tomt, og produsenten taper 
penger. Settes den høyt, øker sannsynligheten for 
import. Men blir den for høy, og tilsiget øker, kan 
produsenten måtte sende masse vann i fjorden for 
å unngå flom. Og tape penger.

Hensikten med markedsløsningen har vært å unn-
gå sløsing og utnytte mest mulig av vannet i maga-
sinene: Kraft skal kunne fraktes enkelt fra der det er 
overskudd til der det er underskudd, med pris som 
den utløsende mekanismen. I en situasjon som den 
vi har opplevd i 2021 og 2022, med knapphet på 
gass, har det gitt ekstreme og uforutsgibare utslag 
som har rammet forbrukere.

Vannverdier avgjør norsk kraftpris
Når vannkraftprodusenter vil spare på vannet, gjør de det ved å sette 
prisen så høyt at det blir billigere å importere kraft fra utlandet. 

k i l d e

nve
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Merit order-systemet
Merit order-prinsippet kan sikre lav strømpris når billig 
kraft er lett tilgjengelig. Men det er den ikke alltid.

Merit order-systemet gir lavere kraftpris jo mer 
billig kraft som er tilgjengelig. Når mye sol og vind 
kan produseres, trenger man mindre dyr fossilkraft. 
Omvendt går prisen opp når det er lite fornybart 
tilgjengelig. Produsentene som byr den billigste 
kraften blir altså alltid kjøpt først. Men alle produ-
senter får samme betaling for kraften.

Dette gir et insentiv for å produsere kraft billigst 
mulig. Hvis dyre produsenter må til for å fylle et-
terspørselen, tjener de som kan produsere billigst 
kraft mest penger.

Dette skal gjøre det mer attraktivt å investere i 
fornybar energi som har lave driftskostnader, mens 
det blir mindre attraktivt å investere i kraft som har 
høye driftskostnader, spesielt fossil energi. Men 
kritikere hevder at i det lange løp, når den dyreste 
kraften er borte og produsenter kun får dekket 
driftkostnadene sine, vil de ikke ha noe insentiv for 
å investere i ny kraft.

Systemet innebærer også i praksis at prisen i peri-
oder som avviker fra normalen, for eksempel med 
lav fornybar produksjon og dyr gass, kan bli sky-
høy. Prisen kan også variere kraftig fra dag til dag. 
Ideelt sett skal høye priser dempe etterspørselen. 
Men det fungerer ikke helt slik i virkeligheten. 
Privatkunder koker kaffe og varmer boligen hver 
dag. Ikke bare på dager og tidspunkt der strømmen 
er billigere.

Dyre, uforutsigbare kraftpriser merker vi alle, men 
de blir først og fremst et problem for kunder med 
stram økonomi eller behov for forutsigbarhet. Og 
den unormalt høye profitten de fornybare produ-
sentene får, ofte kalt superprofitt, er omdiskutert i 
mange europeiske land.

Figurene på neste side viser fire tenkte situasjoner 
som illustrerer ulike effekter Merit order-systemet 
kan ha.

En turbin på Midtfjellet Vindpark i 
Fitjar kommune. Vind- og solkraft 
er som regel billigst i drift og blir 
dermed solgt først på kraftbørsen. 
 
f o t o: j a n k å r e n e s s/n t b
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Merit order-prinsippet:
Billigste energien velges først, fossilt sist – 
fordi de har høyest marginalkostnad. Prisen 
avgjøres av den dyreste produksjonsmeto-
den som kreves for å dekke etterspørselen. 
Uten vind og sol, må dyr kull og gass til for å 
fylle ordreboken. Mer fornybart, og fossilt er 
ute av miksen. Da blir strømmen billig.

Full fornybar kraftmiks i Norge:
Vind- og vannkraft dekker etterspørselen 
i Norge, og vannverdiene er lave. Over-
skudd som ellers ville gått i fjorden kan 
eksporteres. Dette er idealsituasjonen i 
Norge: Sikring mot rasjonering i tørre år, og 
godt med overskudd i normale år.

Knapt med vann
Dette har vært situasjonen i deler av 2022: 
Elvekraften går som normalt, mens andre 
vannkraftprodusenter velger å spare på ma-
gasinvannet. Det gjør de ved å sette vann-
verdien høyt. Vi må importere dyr kull- og 
gasskraft for å dekke etterspørselen. Gapet 
fra kostnad til pris for de billigste produsen-
tene kalles gjerne superprofitt.

Knapphet på alt, høy vannverdi, 
fortsatt eksport:
Vannverdien går opp, men gassprisen sti-
ger enda mer. Forbrukere må betale enda 
dyrere for strømmen, og likevel eksporterer 
vi noe kraft. Skal produsentene unngå mer 
eksport, må vannverdien settes høyere enn 
gasskraftprisen. Men det gjør de bare hvis 
de venter at prisene skal stige enda mer.
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I mange år pendlet kraftprisen i Sør-Norge mellom 
30 og 50 øre per kilowattime. Så, i 2020, kom pan-
demien, og produksjon og etterspørsel gikk ned. 

– 2020 var et historisk vått år, og prisen kollapset. 
Til sammen gikk rundt 15 terrawattimer rett på fjor-
den. Hadde vi hatt flere kabler eller større overfø-
ringskapasitet til utlandet, hadde ikke kraftprisene 
i Norge gått like langt ned og en del kraft fra dette 
vannet kunne vært solgt, sier Anders Kringstad, 
leder for markedsanalyse i Statnett.

Verdens energiforbruk fikk også en knekk under 
det første pandemiåret. Men allerede høsten 2020 
begynte verdensøkonomien å stabilisere seg. Spe-
sielt i Asia steg gass- og kullforbruket raskere enn 
ventet utover 2021. Norske vannkraftverk startet 
2021 med høy fyllingsgrad, og produserte for fullt. 

Sommeren 2021 begrenset Russland gassekspor-
ten gjennom Ukraina og Polen, og skyldte på vedli-
kehold av rørledningene. Gassprisene steg. I Norge 
valgte vannkraftprodusenter å sette vannverdien 
på et nivå som ga mer produksjon og eksport enn 
det var tilsig. Og tilsiget var lavt.

– Forventningene i markedet var at dette skulle 
«gå over», og at gassprisen skulle ned igjen, sier 
Kringstad. Hadde det skjedd, kunne Norge impor-
tert kraft med fortjeneste når prisene falt neste år. 
Men de falt ikke. Det som i stedet skjedde, var det 

ingen som forutså. 

Vinteren 2021/22 ble snøfattig i Sør-Norge. 
Gassprisene fortsatte å stige, og det ble kullkrise 
i Asia. I februar 2022 gikk Russland til krig mot 
Ukraina, og EU gikk inn for å fase ut russisk gass i 
det europeiske energisystemet. Samme vår ble det 
tørke i Sør-Norge. I Europa ble våren og sommeren 
ualminnelig varme og tørre. Frankrike måtte stenge 
ned flere kjernekraftverk for vedlikehold og repara-
sjoner. Energikrisen var et faktum. 

For Norges del er det heller ikke tvil om at de nye 
kablene til Storbritannia og Tyskland som åpnet 
høsten 2021 bidro til at strømprisene ble høyere 
enn de ellers ville vært. 

Figuren under viser hvordan strømprisen har nådd 
ekstremt høye nivåer det siste halvannet året. 
Forskning fra SSB viser at prishoppet har spesielt 
påvirket privatøkonomien til lavinntektsgrupper, 
som ofte har liten mulighet til å kutte eget strøm-
forbruk. Forskning fra NTNU viser også at støtte-
ordninger til energieffektivisering i liten grad er 
tilgjengelige for disse gruppene. Strømpriskrisen 
gir altså store inntekter til i stor grad offentlige eide 
selskaper, men på bekostning av forbrukere, og 
rammer spesielt de som allerede er sårbare og som 
har liten mulighet til å endre eget forbruk.

Hvorfor ble strømmen plutselig så dyr?
Hva var det egentlig som skjedde 2019–2021 som gjorde at energiprisene 
begynte å stige? 

k i l d e

statnett

Strømpriskrisen i én figur
Naturgassprisen i Nederland, 
faktiske kostpriser for gasskraft 
og månedlige gjennomsnittlige 
kraftpriser i det sørlige Norge 
(NO2) fra 1. februar 2018 til 27. 
oktober 2022. Oppgitt i Euro 
per megawattime (MWh). 

Kostprisen på gasskraften, som 
gjerne er den dyreste kraften 
tilgjengelig, har vært avgjøren-
de for strømprisene lenge. Da 
den begynte å stige kraftig i 
2021, fulgte strømprisen etter.
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Hvorfor kom strømmen på børs?
Hvorfor ble det en markedsløsning? Hvordan har den fungert? Hvorfor gir den så 
rare utslag i dag?

Frem til energiloven kom i 1991 var kraftprisen i 
Norge i praksis politisk vedtatt, forklarer Berit Tenn-
bakk, partner i THEMA Consulting:

– Utgangspunktet var at vi i det store og hele 
hadde elektrifisert landet i løpet av 1970-tallet. Vi 
hadde regionale monopol som hadde ansvar for 
nett og produksjon og at de var selvforsynte. For-
brukere var prisgitt disse monopolene, de kunne 
ikke velge hvem de handlet kraft fra. Kravet om 
selvforsyning gjorde at det ble bygget opp et gan-
ske stort kraftoverskudd. Vi hadde en veiledende 
kraftpris, som ble satt ut fra kostnaden ved å bygge 
ny kapasitet. Men så lenge det ikke fantes insentiv 
for å holde kostnadene nede, ble kraften dyrere 
og dyrere, sier hun. Det var ingen sentral styring 
av kraftproduksjonen, eller hvilke kraftutbygginger 
som skulle prioriteres.

Det var en viss kraftutveksling mellom regionene 
på det som ble kalt samkjøringsbørsen, og avtaler 
om eksport og import med Sverige og Danmark. 
Men betalingen for overskuddskraften var dårlig, 
utnyttelsen av kraften var ikke optimal og ressurser 
gikk til spille. Ikke minst fordi tilsiget varierte fra en 
landsdel til en annen, og det var lite eller ingen sen-
tral styring av hvordan ressursene skulle prioriteres. 

Ved å etablere et kraftmarked skulle norske forbru-
kere sikres billigere pris, reguleringen av kraftpro-
duksjonen skulle flyte lettere, og ressursene skulle 
bli mest mulig effektivt utnyttet. 

Kraftmarkeder handler om å samordne ressur-
ser, forklarer leder for markedsanalyse i An-
ders Kringstad:

– Du må ha noe som ordner opp i disse variasjone-
ne mellom regionene, og regulerer utvekslingen. 
Og først og fremst må du ha absolutt balanse, 
hvert sekund, mellom forbruk og produksjon, 
sier han.

Det norske påfunnet i 1991, som siden er blitt kopi-
ert over hele Europa, var å organisere dette som et 
marked, der prisen fastsettes av en algoritme. Al-
goritmen skal ta hensyn til alt man trenger - tilbud, 

etterspørsel, priskurver og flaskehalser i nettet (se 
side 8-9 for mer om prissettingen). 

– Det hele var basert på samfunnsøkonomisk 
teori: Der ser du ikke markedet som instrument 
for å skape profitt, men som et system der det at 
hver enkelt aktør følger sine egeninteresser gir det 
beste resultatet for samfunnet som helhet, forklarer 
Berit Tennbakk.

Hun understreker at kraftmarkedet er gjennom-
regulert: Produsentene konkurrerer, men strenge 
betingelser sørger for at de har insentiv til å by en 
pris som reflekterer reelle kostnader.

– Alle er interessert i å selge sitt produkt til høyest 
mulig pris. Men byr du for høyt, er det konkurren-
ten som byr lavere som får solgt kraften sin i stedet. 
Og det alle erfaringer har vist, er at konkurransen 
stort sett har fungert effektivt i kraftmarkedet. Vi 
kan dokumentere at vi har fått lavere og likere pri-
ser gjennom reformen, sier hun.

Kraftledningen Hasle-Borgvik, som 
åpnet i 1963. Da var det den første 
utenlandsforbindelsen fra Sør-Norge 
til Sverige. 
f o t o: h e n n i n g w e y e r g a n g -
n i e l s e n / n v e
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8. august 2022 slo NRK fast at «Statkraft skal le-
vere strøm til tyske tog».  I nyhetssaken skrev NRK 
at det tyske jernbaneselskapet hadde inngått en 
avtale med Statkraft som ble muliggjort på grunn 
av Nordlink-kabelen mellom Norge og Tyskland. 
Det er imidlertid feil.

NRK rettet artikkelen, men feilen er gjengitt også 
i andre medier.  Dette handler nemlig om opprin-
nelsesgarantier, ikke fysisk kraft, forklarer professor 
Asgeir Tomasgard ved NTNU: 

– Grunnprinsippet er at du i tillegg til å selge 
energien kan selge en garanti om opprinnelsen 
til kraften du har levert. Det er en rett til å si at jeg 
eller mitt selskap har kjøpt miljøvennlig kraft. Dette 
er populært for eksempel blant selskaper som vil 
vise at de har en miljøprofil, sier han. 

Slike opprinnelsesgarantier er imidlertid ikke 
koblet til den fysiske kraften du forbruker. Over 90 
prosent av kraften i Norge er levert av vannkraft. 
Uansett hva det står på garantien.

– I nettet er en kilowattime en kilowattime. Opp-

rinnelsesgarantien er bare dokumentasjon for at 
du har betalt ekstra for et sertifikat som sier at en 
bestemt produsent har levert et antall kilowattimer 
med miljøvennlig kraft, sier Tomasgard.

Opprinnelsesgarantier er kontroversielle. Statsmi-
nister Jonas Gahr Støre har tidligere gått inn for 
å fjerne dem. Administrerende direktør i Norsk 
Industri Stein Lier Hansen har kalt dem «en horri-
bel grønnvasking». Tomasgard sammenlikner dem 
med klimakompensasjon: Hensikten er å gi produ-
senter som selger grønn kraft et ekstra insentiv til å 
investere i mer. Men det har en hake: 

– Det fremstår som litt uforståelig og lite transpa-
rent. Det som går inn i stikkontakten her i Norge er 
jo stort sett vannkraft, og plutselig dukker det opp 
et tysk selskap som har fyrt med kullkraft med en 
norsk opprinnelsesgaranti. Da fremstår det som om 
vi sender miljøvennlig kraft ut av landet og erstat-
ter den med kullkraft i norske stikkontakter. Selv 
om det er faktisk feil. Samtidig har de en positiv 
side også: Det skaper insentiv til å investere i mer 
fornybar kraft, sier han.

Kjører tyske tog på norsk strøm?
Hva er det egentlig som har skjedd når det blir hevdet at vi sender norsk 
vannkraft til Deutsche Bahn? – Her er det forskjell på det finansielle og det 
fysiske strømmarkedet, forklarer NTNU-professor Asgeir Tomasgard.

Solen går ned over et 
Deutsche Bahn-tog som 
går på tysk kraft.
f o t o: k a i  p fa f f e n b a c h/ 
r e u t e r s/n t b
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ACER står for Agency for the Cooperation of Ener-
gy Regulators. Det er en medlemsorganisasjon for 
de som regulerer kraftmarkedet i Europa. 

Byrået har hovedkontor i Ljubljana i Slovenia, 
omtrent like langt fra Brussel som Oslo er. Det er 
et poeng: ACER skal være uavhengig av andre 
myndigheter. Verken EU-organer eller medlems-
landene skal kunne blande seg inn i enkeltsaker.

ACERs hovedoppgave er å føre tilsyn med overfø-
ring og omsetning av kraft i EUs indre kraftmarked. 
De skal også bistå de nasjonale reguleringsmyn-
dighetene for energi. ACER kan ikke gripe inn i 
landenes  grunnleggende ressursforvaltnings-
spørsmål, som utbygging av nye produksjons- 
eller nettanlegg. Med andre ord: ACER kan ikke 
pålegge Norge å bygge mer vindkraft eller legge 
flere utenlandskabler.

ACER kan derimot fungere som en slags domstol, 
og kan fatte bindende vedtak i saker som angår 
to eller flere nasjonale reguleringsmyndigheter, 
dersom de er i en konflikt de ikke klarer å løse på 
egenhånd. Akkurat dette punktet har skapt en del 
diskusjon: Dette innebærer nemlig at Norge må av-
stå myndighet til et internasjonalt organ som ellers 
ville ligget under norske myndigheters ansvar. 

Det store spørsmålet er hvor stor denne myndig-
hetsavståelsen er. Dette gjelder altså kun i tvister 
mellom medlemsland på et begrenset område: 
Tolkning av EU-reglene for kraftsamarbeid. 

Siden Norge ikke er medlem i EU, kan vi heller ikke 
delta fullt ut i EU-byråer. ACER kan dermed ikke 
fatte vedtak mot Norge. Derfor har man funnet en 
omvei: ACER sender et utkast til ESA, som alle-
rede har myndighet til å fatte vedtak mot nor-
ske reguleringsmyndigheter.

Komplisert? Bare vent: I Norge ville det nemlig 
normalt vært NVE, som skulle vært medlem av 
ACER. Men EU-reglene krever at regulatorene skal 
være helt uavhengige av landets myndigheter i en-
keltsaker. Det er ikke NVE. Derfor ble det opprettet 

et eget, uavhengig organ, RME, som kvalifiserer 
til å være medlem av ACER. RME er formelt sett 
fortsatt en del av NVE. Men det skal altså være helt 
uavhengig, og kan ikke instrueres av NVE. RME 
må riktignok følge norsk lov, og enkeltvedtak kan 
påklages til Energiklagenemnda, som utnevnes av 
Olje- og energidepartementet. Men de kan heller 
ikke instrueres direkte av regjeringen. 

Det gjør det komplisert for norske myndigheter å 
gripe inn direkte i energimarkedet. Samtidig slår 
det begge veier: Heller ikke EU-kommisjonen eller 
andre lands myndigheter kan gripe inn i samar-
beidet og blande seg i enkeltsaker. Det må gjøres 
gjennom lovgivning, og den må harmonere med 
EU-reglene. Derfor er uavhengigheten også en 
slags forsikring mot vilkårlige inngrep fra politikere 
i Norge eller andre land.

Kort oppsummert og forenklet: 
ACER er et rådgivnings- og meklingsorgan for 
uavhengige kraftregulatorer. Det er uavhengig av 
EU, og av andre lands myndigheter, men passer på 
at medlemmene følger EU-reglene for det indre 
kraftmarkedet.

Hva er ACER?
ACER dukker ofte opp når kraftmarkedet diskuteres i Norge, og blir omtalt 
som en sentral del av EUs kraftmarked.

17<2 °C TEMANOTAT — 1/2023Les mer på tograder.no

ACER-direktøren, danske 
Christian Zinglersen.
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Hva styrer produksjon og eksport?
Figuren viser total produksjon, forbruk og nettoeksport 
per kvartal i Norge for de siste 10 årene. Kurvene øverst 
viser hvordan forbruk og produksjon følger hverandre. 
Om vinteren er det høy etterspørsel og høy produksjon.

Stolpene nederst i figuren viser at Norge i de fleste pe-
rioder gjennom året er nettoeksportør. Nettoeksporten 
er typisk lavest om vinteren og tidlig på våren. I peri-
oder må Norge også importere strøm på denne tiden. 
Eksporten tar seg opp når snøsmeltingen begynner for 
alvor, og utover . Da går også forbruket ned i Norge. 

2020 var et uvanlig vått år. Da ble mønsteret brutt noe: 
Produksjon og eksport satte nye rekorder gjennom året. 
Eksporten fortsatte en del utover 2021, da prisene fort-
satt var høye, selv om tilsiget da var lavt. I ettertid har 
det vist seg å vært basert på en feilvurdering.

I 2021 åpnet også en ny utenlandsforbindelse: Nord-
link (Norge-Tysland) åpnet i mai etter fire måneders 

prøvedrift. I oktober 2021 åpnet North Sea Link (Nor-
ge-Storbritannia) for prøvedrift, ordinær drift fra 1. 
oktober 2022. 

Disse kablene har vært gjenstand for mye debatt. 
Analyser viser at åpningen av de to kablene har påvirket 
prisene. Men har de også økt eksportvolumet?

Analysesjef i Statnett Anders Kringstad hevder økt 
kabelkapasitet i seg selv ikke gjør det, fordi det er vann-
verdien som avgjør om det blir eksport eller ikke.

Samtidig er det ingen tvil om at de to nye kablene også 
fører til at prissvingninger i utlandet smitter mer over 
til Norge, spesielt om vinteren. Analysene tar også 
generelt utgangspunkt i en normalsituasjon, ikke den 
ekstreme situasjonen vi har vært inne i. Knappheten på 
gass i et system som i for stor grad fortsatt trenger fossil 
kraft for å dekke etterspørselen, har gitt et voldsomt 
prishopp ingen kunne forutse (se grafen på side 12).
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Tilsiget avgjør hvor mye vann som er til-
gjengelig i magasinene i løpet av året. Det 
varierer motsatt av produksjon og forbruk 
i Norge. Figuren viser hvordan disse tre 
størrelsene varierte gjennom det relativt 
normale året 2019. 

Tilsiget øker med snøsmeltingen sent på 
våren, samtidig som forbruket og produk-
sjonen synker. Utover høsten kommer regn 
og mer tilsig, mens forbruk og produksjon 
øker igjen. Om vinteren er tilsiget minimalt 
og forbruk og produksjon på topp.

Merk: Tilsiget står til den høyre Y-aksen, 
produksjon og forbruk til venstre.

* Inkludert turbiner som er satt i drift fra kraftverk som fremdeles er under bygging.
** Inkludert gasskraftverket på Melkøya som midlertidig er ute av drift.

Forbruket av strøm har økt jevnt og trutt 
de siste tiårene, men så langt har produk-
sjonskapasiteten holdt tritt med den. Det 
kan snu nå, i følge Statnetts kortsiktige 
markedsanalyse: De spår at Norge får et 
kraftunderskudd om noen år. 

Da må Norge enten effektivisere energi-
bruken, rasjonere, utveksle mer kraft eller 
bygge ut mer energiproduksjon.

Tilsiget varierer kraftig gjennom året

Kraftproduksjon i Norge (2021)

Negativ kraftbalanse?

k i l d e

nve

Ukenummer
Tilsig Forbruk Produksjon

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50
1,5

1,8

2,1

2,4

2,7

3

3,3

3,6

3,9

4,2

0

1,2

2,4

3,6

4,8

6

7,2

8,4

9,6

10,8

Fo
rb

ru
k 

og
 p

ro
du

ks
jo

n 
(T

W
h)

Tilsig (TW
h)

TW
h

Sum forbruk Sum produksjon Nettoeksport Nettoimport
2022 2023 2024 2025 2026 2027

-20

0
20

40
60

80

100
120

140
160

180

Produksjonsteknologi Antall kraftverk Installert effekt (MW) Normalårsproduksjon (TWh)

Vannkraft 1 761 33 690 136,7

Vindkraft* 64 5 069 16,9

Termisk kraft** 30 642 2,5

Totalt 1 855 39 401 156,1
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Energi og kraft
Uttrykkene energi og kraft brukes gjerne om 
hverandre. Energi er rett og slett evnen til å gjøre 
arbeid. I fysikken måler man energi normalt i joule 
(J), men kommersielt brukes nesten bare enheter 
som kilowattime (kWh). Størrelsen kWh er egent-
lig avledet fra wattsekund, Ws, som er det samme 
som én joule.

For annet enn elektrisitet, brukes gjerne andre 
måleenheter også til daglig. For eksempel brukes 
British Thermal Unit (Btu) i gassbransjen. Som 
regel oppgis MMBtu (av og til forkortet til MBtu), 
som er en million Btu.

En annen måleenhet, er oljeekvivalenter, definert 
som energien som frigjøres når man brenner en 
standard kubikkmeter råolje. I praksis brukes ofte 
tonn oljeekvivalenter (toe), eller millioner tonn 
oljeekvivalenter (Mtoe).

Effekt
Effekt sier noe om hvor mye elektrisk energi som 
er omsatt per tidsenhet. Typisk sier det hvor ef-
fektivt et apparat er: Høy effekt betyr at du tren-
ger kortere tid på å gjøre et arbeid. Skal du varme 
en liter vann i en elektrisk kjele på 500 W, tar det 
lenger tid enn om kjelen er på 2 000 W.

Kapasitet
Installert kapasitet sier noe om hvilken maksimal 
teoretisk effekt man kan produsere strøm på. Det-
te måles også i watt: Har et kraftverk kapasitet på 
én megawatt, kan det produsere én megawattime 
per time hvis det går på full pinne. 

Det gjør det riktignok så godt som aldri: Det kraft-
verket klarer å levere av strøm er i praksis alltid 
lavere. Hvor mye lavere, avhenger av teknologi 
og kraftkilde.

Noen viktige enheter:
1 joule = 1 wattsekund (Ws)

1 megajoule (MJ) = 1 000 000 Ws

1 kilowattime (kWh) = 3,6 MJ

1 megawattime (MWh) = 1 000 kWh

1 gigawattime (GWh) = 1 000 MWh

1 Terrawattime (TWh) = 1 000 GWh 

Enheter for effekt: 
1 kilowatt (kW) = 3,6 MJ/s

1 megawatt (MW) = 1 000 kW

1 gigawatt (GW) = 1 000 MW

1 Terrawatt (TW) = 1 000 GW

Enheter og størrelser

Norges største kraftmagasin:
Blåsjø: 7,8 TWh energipotensial. Dette er 
hovedmagasin til Ulla-Førreverkene, som har totalt 
installert kapasitet på 2 100 MW.
 
f o t o: s tat k r a f t
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Hva bruker vi strømmen til i Norge?

Totalt ble det produsert 157,1 TWh strøm i Norge 
i 2021. Aldri har det blitt produsert så mye strøm 
før. Av dette ble om lag 132 TWh forbrukt i her i 
landet, resten gikk til eksport. Nedenfor ser du hva 
vi brukte kraften til.

Årlig går drøyt 32 prosent av kraften som bru-
kes i Norge til kraftkrevende industri. Omtrent 7 
prosent går til olje- og gassbransjen. Resten går til 
såkalt alminnelig forbruk: All annen industri. Syke-
hus, gatelykter, og jernbane. Kjøpesentre, boliger 
og hytter. Og så videre.

Det er store forskjeller på hvor mye strøm de ulike 
forbrukstypene bruker. Ett stort aluminiumssmel-
teverk kan trekke 5 TWh strøm i året. Det tilsvarer 
mer enn alle husstander og jordbruk i Oslo kom-
mune til sammen (ca. 4,1 TWh).

Noen forbruksgrupper fremkommer ikke tydelig i 
denne statistikken. For eksempel lading av elbiler: 
I følge Elbilforeningen anslås det at alle norske 
elbiler brukte 1,27 TWh i 2021. Det er litt i un-
derkant av det som ble brukt på overnattings- og 
serveringssteder samme år (1,47 TWh).
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Kraftkrevende industri Kraftkrevende industri

Olje og gass-industrien Olje og gass-industrien

Næringsmiddelindustri Næringsmiddelindustri

Annen industri Annen industri

Annen tjenesteyting Annen tjenesteytingOffentlig administrasjon og forsvar Offentlig administrasjon og forsvar

Omsetning og drift av fast eiendom Omsetning og drift av fast eiendom

Jordbruk, skogbruk, fiske og veksthus Jordbruk, skogbruk, fiske og veksthus

Jernbane, post, transport og lagring Jernbane, post, transport og lagring

Annet Annet

Husholdninger Husholdninger

Hytter og fritidshus Hytter og fritidshus
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Ord, uttrykk og stammespråk
ACER
Et samarbeidsorgan mellom regulatoriske myndigheter 
som skal gi råd om hvordan EU-reglene for kraftsamar-
beid skal tolkes, og gjøre bindende vedtak dersom det 
oppstår konflikt mellom medlemmer. Innført som en del 
av EUs tredje energimarkedspakke. Se side 15.

Balansekraft 
Brukes for å sørge for at kraftproduksjon og kraftforbruk 
er i balanse her og nå. Forbruket av kraft gjennom døg-
net kan variere ganske kraftig, og innimellom kan disse 
avvikene i forbruket skape forstyrrelser i kraftsystemet. 
Da trengs høy effekt inn raskt. Med balansekraft tilgjen-
gelig kan produksjonen reguleres hurtig opp og ned. 
Vannkraft er spesielt godt egnet til å levere slike tjenes-
ter i kraftsystemet.

ENTSO- E 
Europeisk samarbeidsorgan for systemoperatørene, altså 
de som har ansvar for å drive det sentrale strømnettet i 
de enkelte landene. I Norge er dette Statnett.

Flaskehals
Nettforbindelse mellom to (pris-)områder der overfø-
ringskapasiteten er begrenset. Det er gjerne flaskehalser 
som er årsaken til at vi opererer med ulike prisområder.

Innestengt kraft
Kraft som produseres i et geografisk område der forbru-
ket innen området sammen med overføringskapasiteten 
ut fra området er mindre enn produksjonskapasiteten. 

(Installert) kapasitet
Hvor stor teoretisk ytelse et kraftverk har under git-
te betingelser, typisk målt i megawatt (MW). Se 
også kapasitetsfaktor.

Kapasitetsfaktor
Forholdet mellom hva et kraftverk faktisk produserer 
av strøm i en gitt tidsperiode, og hva det teoretisk kan 
yte hvis det hadde produsert på full teoretisk kapasitet i 
samme tidsrom.

Kraftbalanse 
Forholdet mellom produksjon og forbruk i kraftsystemet. 
Produksjon må alltid matche forbruket i nettet. Når noen 
snakker om positiv kraftbalanse, betyr det derfor at vi 
innenfor et bestemt område har mulighet til å produsere 
mer enn forbruket, og kan eksportere kraften. Negativ 
kraftbalanse betyr at vi i et område ikke har nok produk-
sjonskapasitet til å dekke forbruket der. Da må vi impor-
tere kraft, eller rasjonere så forbruket går ned.

Kraftbørs
Systemet for kjøp og salg av kraft der selgere daglig 
melder inn pris og produksjonsvolum, og kjøpere melder 
inn behov. Handlene gjøres ikke direkte mellom kjøper 
og selger, men løses av en algoritme. Norge har vært 
et foregangsland i Europa når det gjelder utvikling og 
innføring av kraftbørs.

Merit order
Måten tilbud fra kraftprodusenter prioriteres av børsal-
goritmen. Den billigste kraften tilgjengelig plukkes alltid 
først, deretter velges dyrere og dyrere produksjonsme-
toder – eller import – inntil alt forbruket i et område er 
dekket. Se side 10.

Minstevannsføring
Krav i vannkraftkonsesjoner til hvor mye vann som til 
enhver tid skal gå i vassdraget. Livet i vassdragene er av-
hengig av at det renner vann gjennom dem. Dersom det 
er mindre vannføring ved tilsiget (der vannet til kraftver-
ket siger inn) enn kravet, skal alt renne forbi.
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Nettselskap
Nettselskap eier og driver kraftledningene i Norge. 
Statnett eier og driver hovednettet i Norge (sentralnet-
tet), resten av kraftledningene i Norge eies og drives 
av regionale og lokale nettselskaper. Dette er naturlige 
monopol, litt som toglinjer: Det går ikke konkurrerende 
skinneganger fra ett sted til et annet i Norge. Det går 
heller ikke konkurrerende strømledninger til huset ditt. 
Nettselskapenes virksomhet er regulert av staten.

Nordpool
Kraftbørsen for Norden og senere Nord-Europa, som 
var først i Europa. Et norsk initiativ som senere har blitt 
malen for kraftbørser i Europa.

Overføringskapasitet
Hvor mye kraft som kan sendes fra ett (pris-)område til 
et annet, typisk målt i megawatt (MW).

NVE
Norges vassdrags- og energidirektorat, den regulatoris-
ke myndigheten for energisektoren i Norge.

Prisområde
Region med felles pris, typisk bestemt ut fra hvor mye 
produksjon og forbruk som normalt er i området, og 
overføringskapasiteten mellom dette og andre områder. 
Norge er i dag delt inn i fem prisområder. Se kartet til 
høyre for alle prisområdene i Europa.

Prissmitte
Uttrykk for hvordan prisen i ett prisområde påvirkes av 
omkringliggende områder.

RME
Reguleringsmyndigheten for Energi. RME skal holde 
oppsyn med kraftmarkedene og strømnettet. RME er en 
egen avdeling i NVE. Se side 15.

Tredje og fjerde 
energimarkedspakker
Pakker med lovgivning vedtatt i EU i 2009 og 2016. 
Tredje pakke ble vedtatt innlemmet i EØS-avtalen med 
bredt flertall i Stortinget i 2017. Etterfølgeren, EUs 
fjerde energimarkedspakke, er også kjent som «Clean 
Energy for All Europeans»-pakken, eller «Ren ener-
gi-pakken». Den reviderer mye av innholdet i tred-
je energimarkedspakke.

Vannverdier
Hver enkelt vannkraftprodusent bestemmer verdien de 
mener vannet i deres magasiner har. Det er denne verdi-
en som «bys» i den daglige kraftauksjonen. Se side 9.

Variabel kraft 
Samlebetegnelse på kraftkilder der produksjonskapasi-
teten varierer med ressurstilgangen. Altså: Vindkraft kan 
produsere når vinden blåser, solkraft når solen skinner 
og vannkraft når det er vann i magasinet eller elven.
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